COMISSÃO ESPECIAL PEC 007/2020 – ALTERA SISTEMA TRIBUTÁRIO

NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       DE 2022

(DEPUTADO ALEXIS FONTEYNE)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir a PEC Nº 7, de 2020.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 24, III, e 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja convidado

a participar, em reunião de audiência pública:

• Sr. Sérgio Paulo Galindo – Presidente da Associação das Empresas de Tecnologia da

Informação e Comunicação e de Tecnologias Digitais (Brasscom)

JUSTIFICATIVA

A proposta de emenda constitucional a ser debatida altera profundamente o sistema

tributário brasileiro, e é essencial, portanto, contar com participação de representantes dos

setores organizados da economia, para que contribuam sobre os possíveis impactos e melhorias

necessárias do sistema tributário atual.

A retomada da economia depende de reformas estruturantes que estimulem a

competitividade e a geração de empregos no Brasil. Políticas públicas voltadas à racionalização

do sistema tributário são essenciais para o país – contemplando a eficiência do Estado, por meio

de um governo digital, e a redução da tributação sobre o trabalho, energia e Telecom.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento de convite.

Sala das Comissões, .... de …..       de 2022.

Deputado Alexis Fonteyne

(NOVO-SP)

*C
D2

28
92

96
72

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228929672200

RE
Q

 n
.5

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
15

:1
9

- P
EC

00
72

0